⁶⁸ Cfr. *S.Th.* II-II, q. 1, a. 6, ad 1^{um}: «Quaedam vero proponuntur in sacra Scriptura ut credenda non quasi principaliter intenta, sed ad praedictorum manifestationem: sicut quod Abraham habuit duos filios, quod ad tactum ossium Elisaei suscitatus est mortuus, et alia huiusmodi, quae narrantur in sacra Scriptura in ordine ad manifestationem divinae maiestatis vel incarnationis Christi»; cfr. *S.Th.* I, q. 32, a. 4, c.; II-II, q. 2, a. 5, c.

⁶⁹ Cfr. *De Pot.*, q. 7, a. 5, ad 2^{um}. Cfr. CONC. LATERANENSE IV, Const. *De fide catholica*, año 1215, c. 2, DS 806: «inter creatorem et creaturam non potest similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda».

⁷⁰ Cfr. *C.G.* I, c. 29, nn. 270-272: «Deus omnes perfectiones rebus tribuit, ac per hoc cum omnibus similitudinem habet et dissimilitudinem simul. Et inde est quod Sacra Scriptura aliquando similitudinem inter eum et creaturam commemorat (...); aliquando similitudo negatur (...). Huic autem rationi Dionysius concordat, qui in IX c. *de Div. Nom.* dicit: "Eadem similia sunt Deo et dissimilia: similia quidem, secundum imitationem eius qui

En las figuras, este modo de proceder se hace especialmente patente: éstas se caracterizan precisamente por su semejanza y a la vez, por su evidente desemejanza con las realidades significadas. La diferencia entre la figura y lo figurado transparenta el salto, el hiato, la distancia a recorrer entre la cosa-signo y la realidad significada: es la vía de la negación⁷¹.

En la bienaventuranza el entendimiento humano contemplará la verdad divina en sí misma. Pero en esta vida no es dado al hombre contemplarla directamente; los rayos de la divina sabiduría le iluminan bajo signos y figuras sensibles⁷².

Aunque en un contexto diverso —a propósito del uso de las metáforas en los libros sagrados⁷³—, Santo Tomás hace algunas observaciones aplicables al simbolismo de las figuras o tipos: es conveniente que la Sagrada Escritura proponga lo divino y espiritual utilizando imágenes corpóreas, pues Dios provee a todas las cosas según su naturaleza, y lo natural en el entendimiento humano es llegar a lo inteligible por medio de lo sensible⁷⁴.

non est perfecte imitabilis qualem in eis contingit esse; dissimilia autem, secundum quod causata habent minus suis causis». Sobre ello véase A.G. MANNO, *S. Tommaso e la teologia negativa*, in AA.VV., *Tommaso d'Aquino nel suo VII centenario*, cit., vol. III, pp. 141-152.

⁷¹ Cfr. M.D. CHENU, *Théologie symbolique et exégèse scolastique aux XII-XIII siècles* in AA.VV., *Mélanges J. de Ghellinck*, ed. J. Duculot, Gembloux 1951, vol. II, p. 519; IDEM, *Histoire et allégorie au douzième siècle*, in AA.VV., *Festgabe Joseph Lortz*, B. Grimm, Baden-Baden 1958, vol. II, pp. 68-71.